§. 5. Chirurgia, venæ Sectiones, cauteria, vesicatoria, Setacea, fonticulos, cucurbitulas, scarificationes, Sectiones, Infusiones & Transfusiones subministrat, singula autem convenienter & cum cautione adhibenda jubet. Et (1.) Quidem V.S. curationis gratia plane improbatur, cum periculi illa plena sit & experientiâ constet, omnes eos qvibus secta fuit vena hoc graffante morbo, mortem obiisse certissimam, Teste. Ambr. Paræo L.d. Pest. C. 24. Roderico Fonsenca de Sanitate tuenda, Foresto, Saraceno, Andernaco & aliis. Præservationis tamen gratia admittitur non nunquam, in iis nempe Subjectis, qvibus Sangvinis copia conciliavit plethoram, aut consuetudinis ratio sancivit legem, aut syetorum fluxuum cessatio svadet revulsionem. Parcè tamen & citra virium (qvæ hic omnibus modis conservandæ) jacturam fiat necessum est. (2.) Cauteria tum potentialia tum actualia, in Carbunculis sive anthracibus magnopere usu veniunt iisq[ue] suppurationem promovet egrediè, licet posteriora, actualia nempe, pro crudelioribus habeant alii. (3.) Vesicatoria prosunt hic qvæque non leviter, tum si loco cauteriorum adhibeantur in maturandis Carbunculis, tum si & aliis partibus, pro revellendo sero inutili & noxio, applicentur. Idem (4.) Salutariter efficiunt Setacea & fonticuli, prætereaque per hos Sangvis, ventilatur

tilatur salubriter, fuligines discutiuntur nocuæ, & atomi expelluntur vitiosæ; unde Medici Romani, qvibus Nosocomiorum præfectura tempore P. commendata fuit, aliquot fonticulorum excitatione, vitæ suæ consuluerunt optimè, eos etiam, haustis per respirationem (ut credibile est) venenosis atomis, atracto colere signatos, deprehenderunt sæpius. (5.) Cucurbitulæ siccæ bubonibus aut carbunculis applicatæ, venenum P. ex interioribus corporis partibus ad exteriora vi attrahendi insigniori eliciunt, vicesque sæpe sudoriferorum minus moleste subeunt (6.) Scarificationes autem, nunc loco venæ Section. Sangvinem aut revellere, aut extrahere, nunc cauteriorum vice in Carbunculis & tumoribus adhiberi possunt, Quas tandem quoque (7.) Modesta sectio aut apertio sufficientius excipit. Demum (8.) Infusoria & Transfusoria Chirurgia, qvâ (ex superiorum annorum invento) medicamenta & Sanguis novus, artificiali planè methodo & modo, venis sive vasibus sanguineis immittuntur, nunquam felicius quam h. l. applicari potest; cum maxime conveniens sit morbi Indoli & naturæ. Qvi enim compendiosius & citius, citissimè prodigienti morbo posset occurri, quam si coagulantis veneni, Elis volatilis, liqefacti & per siphionem venæ immissi, quantitate justâ, debiteque repetitâ, frangerentur vires? aut resolvens toxicum, acidi Spir. instillatione convenienti, figeretur salutariter? Omnia consensu, citius & certius h. m. obviari iretur morbi atrocitati. Quantas enim mutationes & alterationes, cum facultatum & virtutum etiam dispendio subeunt medicamenta strenuissima licet, ori ingesta? quam tarda & diversa pro facultatis naturalis robore aut debilitate eorundem existit operatio? Quo modo autem porro sufficiens vires patientis restaurari & ad sustinendam morbi vim, decumbens aptior redi posset, quam si novi vigorosi Sangvinis, agnini aut vitulini, medicamentis insuper genero-

sis corroborantibus diluti, transfusione, tentaretur idem. Superflua & inutilis sollicitudo est eorum, qui indolis animalis una propagationem metuunt curiosè; cum in commestione carnis & lactis, Sangvinis quoque ipsius nihil ejusmodi vereantur. Optandum saltem foret, saepiori praxi in antecessum in Animalibus aliis tentata, Chirurgorum nostrorum exercitata esset industria, ne, cum prima in decumbentibus depoñant rudimenta, morte multorum persolvenda ea essent. Novi equidem, quod ex consilio Magni Dan. Sennerti potius adhibenda in ejusmodi casu sint remedia talia, quæ longa praxi & experientia inventa sunt probata, quam curiosis & novioribus insistere inventis. Ast cum & hæc rationibus fundentur sufficientissimis, morbi indoli & naturæ sint convenientia, successumque prosperum ex observationibus quam plurimis, testem habeant, morbusque ipse ut plurimum sit desperatus, ubi anceps remedium experiri satius est quam nullum, non video, cur clysmaticam hanc novam præterire & plane negligere debamus. Observatis tantum rite quæ in hoc passu, observandæ sunt, conditionibus. *Conf. D. D. Major & Ettmull. d. Chirurg. Infusor. nec non Ephimer. Gallic. pass.*

§. 6. Nunc tandem ad Pharmaciam tanquam sacram anchoram confugere nos jubet necessitas; cum quicquid (post Omnipotentis auxilii implorationem) spei, in hac mortalitate nobis reliquum est, id omne in hac depositum habeamus. Intendit autem ea primariò & ante omnia Veneni Pestilentialis fundamentalem è corpore eradicationem per alexipharmacæ & antidota Veneno proportionata & strenua, dein Symptomatum graviorum, decumbentem affigentium, mitigationem & abolitionem, Viriumq; tandem restitutio-nem.

§. 7. Antequam autem ad hæc Specialia accedimus pauca de generalioribus monebimus in antecessum. De aëris emen-

emendatione universali superius egimus equidem, ast cum & ex pharmacia ulterius promoveri possit eadem, nunc præscriptionem unam aut alteram addere placet. Imminente proinde periculo à Veneno coagulante præter supra memorata, seqq. suffimigia sæpius ad conclave emendationem adhiberi possunt.

- ℞ Rad. Ir. fl. ȝij. cypr. rot. ȝȝ. Cort. arant. ȝiij. Fl. rosar. rubr. Mj. Gumm. Junip. Thur. ā ȝj Caryoph. cinam. ā ȝij Af. dulc. Oliban. Res. Tacamah. Rasur. Succ. alb. ā ȝij Vesicar. quibus adfertur Mosch. concis. niij Zibeth. Mosch. ā g iiij M. f. Pulv. gross. S. Räucherpulver Vel. Fol. Salv. Laur. Roris mar. ā. Mȝ. Rosar. rubr. majoran. ā p. iiij. Mac. caryoph. cinam. ā. ȝȝ. Styr. calam. benz. ā, ȝȝ. Alipt. Moschat. ȝij. M. f. Pulv. s. ut prior.